

80 rocznica rzezi wołyńskiej

Czystki etniczne były najbardziej radykalną formą niszczenia plemion jednorodnych etnicznie od zarania historii człowieka. Ofiarą czystek etnicznych padły szczególnie grupy o silnej tożsamości religijnej i narodowej.

Pierwszy kraj chrześcijański, Armenia, zwany przez Ormian Hajastanem, który w 301 roku ustanowił chrześcijaństwo swoją religią, stał się ofiarą pogromów realizowanych przez Imperium Osmańskie. W latach 1894-1896 z rąk tureckich zginęło 300 000 Ormian, gdyż w XIXw w tym prosperującym, heterogenicznym kraju o wysokiej kulturze prawnej, rodziła się tożsamość narodowa Ormian ściśle związana z religią chrześcijańską. W latach 1915-17 osiągając apogeum, kiedy to Turcy zamordowali ponad półtora miliona Ormian wyznania chrześcijańskiego. Reżim Kremla dokonał dalszej eksterminacji w latach 1920-23 i liczba ofiar przekroczyła 2 miliony. Dzień 24 kwietnia obchodzony jest przez Ormian jako rocznica Medz Jeghern - Rzezi Ormian. W 1915r wymordowano ponad 2300 intelektualistów w tym dniu.

To pierwsze ludobójstwo XXw przebiegło według schematu: **wytworzenie kultury mordu, totalne i bestialskie eksterminowanie oraz zacieranie śladów.** Potem był Katyń, obozy koncentracyjne i rzeź ludności wołyńskiej.

Zabijajcie bez litości kobiety, starców i dzieci; liczy się szybkość i okrucieństwo. Takie były wytyczne tureckiego Imperium Osmańskiego. Podobno zacytował to Hitler w odezwie do dowódców Wehrmachtu przed rozpoczęciem wojny w 1939r, takie przesłanie płynęło od przywódców ukraińskich Bandery i Szuchewycza.

Dziś są czczeni na Ukrainie jako bohaterowie narodowi. Popiera to marionetkowy rząd warszawski, prowadząc jawnie zdradziecką politykę w stosunku do narodu polskiego.

Reżim Pol Pota i masowe ludobójstwo w imię chorej ideologii człowieka, który chciał stworzyć bezklasowe, pozbawione wszelkiej religii, utopijne państwo komunistyczne bez żadnej własności, redukujące człowieka do prymitywnego chłopca bezrolnego, również rozpoczął się od wymordowania osób duchownych i inteligencji. Szacuje się 2,5 do 3 milionów ofiar ludzi noszących okulary,

posiadających wykształcenie. Mordów dokonywano za pomocą łopat, tępych narzędzi, plastikowych toreb w celu duszenia, zmuszaniem do morderczej pracy i głodu. To się działo w latach 1975-79, na oczach całego świata, trochę w cieniu kryzysu petrolowego.

Ilu zostało wymordowanych Palestyńczyków przez ekspansywne państwo Izraela, trudno ocenić dokładnie, ale były to i są nadal czystki etniczne.

W Afryce w ramach czystek etnicznych podsycanych z zewnątrz przez podmioty nieafrykańskie, tylko przez pierwsze 20 lat XXI w zginęło ponad 10 milionów ludzi.

Jakże to przypomina nowy porządek światowy. Już się zaczęło niszczenie przemysłu, rozmontowywanie szkół wszystkich szczebli, bezpardonowy atak na kościół i religie (podpalenie katedry Notre Dame w tym samym czasie co pożar w meczecie AL Aksa), prowokacje w stylu Black Lives Matter w USA a ostatnio we Francji, sztucznie wywołwane pandemie i stosowanie teoretycznie zabronionej broni biologicznej oraz chemicznej (chemtrails).

Nie prymitywnymi narzędziami, ale wyrafinowanymi pseudonaukowymi metodami prowadzi się powoli depopulację ludzkości. Rękami ludzi bez zasad, bez etyki, bez moralności.

Dlatego media unikają mówienia o ludobójstwach, bo historia się powtarza, ludzie mają nie wiedzieć. Żeby nieświadomie wpaść ten sam schemat: **kultura mordu, totalne i bestialskie eksterminowanie populacji oraz zacieranie śladów.**

ECHO WYDARZEŃ

*Do sądu w Belgii wpłynęły oskarżenia przeciw Urszuli Von Der Leyen. Jej odmowa ujawnienia umów zawartych z firmą Pfizer oraz smsów w sprawie zamówień na szczepionki jest niezgodna z prawem obowiązującym w Unii.

* Paryż płonął przez 5 dni i nocy. Sytuacja ta dotyczyła tylko fragmentu miasta zakochanych. Można by sądzić, że poświęcono część populacji, by wzmocnić uczucie strachu u reszty mieszkańców i wskazać na konieczność stworzenia wojska unijnego.

Najbliższe spotkania otwarte Watahy Głosu Obywatelskiego:

15.07.2023 godz. 16,00	Liverpool	przy pomniku Królowej Victorii, James Street
16.07.2023 godz. 19,00	Włoszakowice	Przed pierogarnią Stara Kuźnia
26.07.2023 godz. 17,00	Łódź	Parku Poniatowskiego róg Mickiewicza i Żeromskiego